PREFEITURA MUNIC. NOVA ESPER. DO SUDOESTE - PR - PODER EXECUTIVO

RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° SEMESTRE DE 2025

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LiQUIDA

VALOR ATE O QUADRIMESTRE/SEMESTRE

Receita Corrente liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessog

47.918.394,13
46.468.394,13
45.934.058,13

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

p SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal DTP

Limite Maximo (incisos 1,11 e Ill, art. 20 da LRF) - 54,00%
Limite Prudencial (§ unico, art. 22 da LRF) - 51,30%

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) - 48,60%

21.718.294,96
24.804.391,39
23.564.171,82
22.323.952,25

47,28
54,00
51,30
48,60

DiVIDA CONSOLIDADA

VALOR ATE O SEMESTRE DE REFERENCIA

p SOBRE A RCL AJUSTADA

Divida Consolidada Liquida
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

(3.712.678,23)
10.223.046,71

(7.99)
22,00

GARANTIAS DE VALORES

VALOR ATE O SEMESTRE DE REFERENCIA

p SOBRE A RCL AJUSTADA

Total das Garantias Concedidas
Limite Definido por Resolugéo do Senado Federal

10.223.046,71

22,00

OPERAGCOES DE CREDITO

VALOR

b SOBRE A RCL AJUSTADA

Operacdes de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de
Crédito Externas e Internas

Operacdes de Crédito por Antecipacédo da Receita
Limite Definido pelo Senado Federal para Operacdes de
Crédito por Antecipacéo da Receita

2.986.269,40

7.434.943,06

3.252.787,59

6,43

16,00

7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NAO LIQUIDADOS
DO EXERCICIO

DISPONIBILIDADE DE
CAIXA LIQUIDA (APOS A
INSCRICAO EM RESTOS
A PAGAR NAO
PROCESSADOS DO
EXERCICIO)

Valor Total

15.821.011,14

-5.159.337,81

FONTE: Governanca Brasil - Execu¢cdo Orcamentéaria e Contabilidade Publica, 29/Jan/2026, 14h e 18m.
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