

PREFEITURA MUNIC. NOVA ESPER. DO SUDOESTE - PR - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2025

LRF, Art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE/SEMESTRE
Receita Corrente Líquida	47.918.394,13
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	46.468.394,13
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoa	45.934.058,13

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal DTP	21.718.294,96	47,28
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	24.804.391,39	54,00
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 51,30%	23.564.171,82	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - 48,60%	22.323.952,25	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	SOBRE A RCL AJUSTADA
Dívida Consolidada Líquida	(3.712.678,23)	(7,99)
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.223.046,71	22,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR ATÉ O SEMESTRE DE REFERÊNCIA	SOBRE A RCL AJUSTADA
Total das Garantias Concedidas	-	-
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	10.223.046,71	22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	SOBRE A RCL AJUSTADA
Operações de Crédito Internas e Externas	2.986.269,40	6,43
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	7.434.943,06	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	-	-
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	3.252.787,59	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	15.821.011,14	-5.159.337,81

FONTE: Governança Brasil - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 29/Jan/2026, 14h e 18m.